
SONDY



Co jsi opravdu miloval, to ti zůstane 
ostatní je drek 

Cos opravdu miloval, o to tě nikdo 
neoloupí

Cos opravdu miloval, je tvoje 
pravé dědictví

Prosinec 1979

SONDY

EZRA POUND

SONDY 10

povídky
úvahy
verše



Ludvík Kundera - Kampak to odešel 
pan Halas?

Stanisl. Zedníček- Slovo k večeru 
poezie

Petr Musílek - Kvůli člověku
Daleké břehy

St. Zedníček — Pár slov pro 
smutnou B, 
U nahé krajiny těla

Ervín Kukučka - Jsou chvíle
I v rozbřesku

Alex. Berková - O malé bílé
cedulce

Bohuslav Reynek — Cesty domova

OBSAH



Kampak to odešel pan Halas?

Tma padá na Sněžné, 
na ptáky, na kameny, 
a tam, kde nejvíc zebe, 
plaňka pěstkу zdvihá.

Chladné je nebe, 
аž husí kůže 
ouhorům naskakuje.

Kаmpak to odešel pan Halas?
Snad po ránu jen někam do polí?

Ba ne, Ba ne:
/rmutnú vodu
havran pije/

Nevypije, nevypije !

Nedopsaná je báseň
o Sněžném ...
Zas budem, zas budem
/s lampičkou vína/ 
do nocí vybíhat.
Do nocí halasovských.
Na Sněžné padá zima.
Na Sněžné padá sníh -
a chladné nebe Vysočiny
krajině masku snímá

Až bude léto nebem promodralé
a sluncem propálené naskrz, 
sjedem se zase na pár dnů.
A kolem stolu písnička se zvedne.

To místo v čele ale
bude prázdné.

Ludvík Kundera



Úvodní slovo k pořadu "A co básník” pořádanému 
26. října v Chotěboři,

Vážení přátelé, 
zítra 27. říjnu bude tomu třicet let, co zemřel 
ve vinohradské nemocnici František Halas. Nestačil 
již k ústům donést kapky léku, který by snad ro- 
dlou 41y jeho život o další dny tvorby, naděje i 
utr ení. Dnešní halasovský vec r bude tím tři
ceti 1 t a výročím smrti znatelně poznamenán, pro-
tože zemřel - a to si musíme plně uvědomit • velký 
1- aník s velký človík.
In ozná ani “velký básník, velký člověk” ztrácejí 
dnes svou cenu. Л v la© je z lehko-yslnosti a v 
ne o. luvitelné nezodpovědnosti kdekor .i, rotore slo
vo nabývá v hu ruvdy. U Halase je to Hn- . in
vest je -o >ezie ni žádá pravost ocenění, i^když 
nakonec aeledním rozhodčím a -osle'ní© oo&novate- 
ler je neúprosný a neú latný čas* 
Fr ntiSek ales napatřil mezi tok zvané vzdělance. 
Vychodil ěěianskou Skol i, byl obchodním íručí.. 
v uocího knihkupectví v brní, jeho rodina se nc- 
honosila bohatou knit >vn ou, kde by se; ohl a jas 
vzdělávat, soznámovet s klasiky a nakonec se stát 
obdivován*,':;. snot e ? který véec no ní a kter si 
mííe vSechno dovolit. Jeho robině mu ;«aohla uspž- 
nit C’s y v cizirí , s udium na vysoké škole, byla, 
jen nesmírně bohatou ajitelkou nezraurné chudoby. 
Л ro iňte, - € Ví" te3 -fipofaenu příhodu z jeho 
chudičkého dětství, kterou i ři ne vyšňí míře 
citlivosti nopocho í"x v plné síle její tragédie 
> jejího dosahu o celý život Františka Halase.

Kterýsi slavný, ceněný kritik jednou napsal,
že Halas koketuje se smrtí. Podle něho se v Hala-

sových básních příliš často připomínala smrt.
Ateď si, prosím, vyslechněte tu příhodu:
Malý František Halas, který ještě nechodil do Ško
ly, b 1 je nou sém do a so sv m ledSís t-ratříČK©". 
vodiče byli v ráci © >eho bnHříč^k byl nepočetí, 
nado ; chvíli sténal noríks] a Fr ntišek ho 

dr el v náručí a choval no, aby u bylo dotre, 
aby se ti il, aby isnul. o chv li - bůhvíjak 
dlouhé - st nání i ná G’ utichly. Nadobro utichly.



A Frantižeк dál a dál houpal svého br tříčk®, 
který byl najednou strefně studený astranně tichý. 
Ano, sr rt se к budoucímu básníkovi přiblížila pří
liš brasy a byla i dál jeho častý® hostem, herce® 
soutnoher, byla jeho celoživotní tragicko pří
telkyní, ale i učitelkou, která ho naučila poznat 
a vědět víc, než kdy poznali jého lehkonozí a 
bezstarostní básničtí’ . Mteló« -aačila ho poznat 
víc, nejen v prostorech žalu nad nutností smrti, 
ale i v prostorech až nepochopitelné r Hosti ze 
Života, terá zdá docel© oddělen® od smrti, 
ale zkažený a moudrý Člověk s ti® nikdy řílis 
nes-mt losí, - Labs toudrý byl»
V roce 1941 napsali řásní< ®usí žárlivě střežit 
záviděnou svobodu poesie proti váem» ’oazie je 
krví svobodyi Ona jo to, která nad rozvraty klene 
nov <uiiy a . »ronkom <vú noví rostory, kde má týt 
ШХ založen n:- ' ч le navily, • : ’
то Sněn v zápasí Stě, ale v těch nebudou sní rot 

jen chudíš věř m, člověk, vyjde z pralesů stro
jů, ^toré jit neovládá, žalu í nové impériu®, kte
ré nosrahf shnilé jevišti světe o ohnivé vozy 

. uezie řivcaou stavivo, mad. něž nebu е» Věr- , 
že básníkův hlas se neztratí zvláště dnes, kdy 
ac stává mluvčím jiných, kdy во obrací kž lidu, 
aby mu dal t s své ne nisitelná víry. Básníky 
sdělhje nesdílítelné a uzavírá do svých verM 
odtahu i oeilu. -roto mu naslouchejte» Každý zp * 
vá. pinah, ale všechny tyto hlasy se slévají v 
hymnus hlaholící si vou Mvota i smrti« 
je k i-’et do prázdna, hlásí -li nebezpečí! - M* ý 
dejte se к ni: , oni vás jen pfedzpívají a vy Ю !s 
jistě ochytíte* ďejich radou není cinkot janna, 
ale tich několik verSf, které sna ' zbudou, 
jejich tvůrae už hl ve bolet :estane» 
Fr ntiůka ralösc Llavh toli;t piestala. Ffed 
četl lety odeiel h.sník, v’rn,ý přítel, člověk, к 
který není vid ’ 1 kíh.dou ;pronev^ra, rort-'noßt, 



ohodlí, dplatnost, cesty lúvobrán a vy služeb
níčkovaných ost»
Kdysi - za vílky - jsem ho stxx zastihl v jeho 
starém bytě v Kout ímské, t3 се чтоспho a roto 
■s m chtěl odejít, le naznaöov .1 mi celou» svou 

v 1 wu mlčenlivostí? abych zůstal a osvdřl* 
f^ylo to ve dnecl heydrichiády* Sedili jame při 
velkém rozmlouvání ti dis, к tor bylo u halase 
vyznamenáním a nejúpiniivújSÍ výměnou nevyslovi
telných díků, zkušeností a pravd* A tendy jsme 
uslyšeli z vedlejšího joko :e, kde ležel nachla
zený črant Sek Xav»?r, h las v první syn, tenký 
hl se zpěvu* Chla e ек,хз:ххх který byl ©' neu- 
vi i tělní odobný svému otci,zpíval Kde domov 

j, Z ívul to s dětskou čistotou a nasadil svůj
: 1 sek příliš vysoko* Byli js-ne tím tok :řekva- 
peni, že až pé chvíli jme si li uvědomovat, 
že al,. »anti; ek tu Ьу>ли пешМе dozpívat, že 
se xmA певпмс vyšplhat do té závěrečné výšky 
tánů - byli jsme Z toho plni úzkosti, jako by 
• ioz ív ní té písně bylo spojeno s osudem n ší 
ее odeří s*í u to dozpívat? A jestli ano,
pak bude všechno dobré* Františku Xaverovi se 
to odařilo. A Kalasova pohublé tvář byla v té 
chvíli velice - ichým zář ním testi.
A oslední vzpor:inkas Bylo to už r rá týdnů před 
Kalasovou smrtí* Seděli jme spolu Na stáhlavce 
blízko kostel© sv. »atěje, k.‘© Holasovi naposled 
bydleli* Bylo to podivné posezení* Všude tu měla 
HÍsto st: 1. , rozechvi« ;íeí úzkost. XŠňáé ■•alasev 
pokoj e ohrevnou kn hovnou kde visela proslulá 
tJaldova hůl, byl jakoby plný výstr® ných sifnálft, 

:*а1аъ, ak jh; :Hfu. s, zna ©růvíl, r..-
t” cítíjejicn tlak, ^el 
překrvenou tv , lnou nezvykle větle? stále 
se nyí 'bávající a zohaaínající červení, ne čile 
jakýsi vřed, který vypadal jako stíšia něčeho 
zlého a nens rav'telného* A přitom byl halas 



veselý» t к vesel/, jek j ern -О nikdy nevidel* 
Píli jsme víno, bales stále © stále ri rjel,4 
s velkou vroucností a naléhavost í e já byl při 
to Velice Ъ жга;п^» v nopochojiteln- m údivu 
zmatku*•• Jednu chvíli zvrátil Halas hlavu, 
awvřel od a svými rety omelu, jemně kroužil 
po lesklém skle к -nferenčního stolku, u kterého 
jsme seděli, a ' Mton mluvil jakoby ze sňat 
St nisluve, já byeh tak rhd cítil pod svýma ru
ko:^ lét-- naieho st®r< <o doslouzilého stolř* 
Тэ y to už nenávidia, Chdi do: ů, 
Za pár týdnť odjíždí! do svého KunMátu» bydlí 
thh od lludĄói koaienen же evé milowi.' Soztéte* 
A bydlí vidcích, lid k ch, óeSté lidských a 
sna 1 t ; je do a.



KVŮLI ČLOVĚKU

Kvůli člověku
vstanu ze své netečnosti
Kvůli člověku
otevřu zámek svých dverí
Kvůli človeku
zapálím oheň ve svých kamnech 
a vložím svíci
do okna otevřeného dálkám 

Kvůli člověku 
rozdělím
svůj plášť i pokrm

Vám však nemohu 
udržovatelé 
Vám však nesmím 
dobrodinci
Kvůli člověku



DALEKÉ BŘEHY

Moře je skvělé 
oznámil plavčík

/ Naše loď vyplula k dalekým břehům/
Viditelnost je dokonalá 
řekl první důstojník 
Někde v nesmírných dálkách leží 
zaslíbená zem 
dodal kapitán

Jenomže my v podpalubí 
hlupáci neznalí krásných ideálů 
vidíme jen zmatek mezi krysami 
a vodu produkující kýlem

Už jsme na cestě celých sto dní 
řekl kalendář

čím ve vět^í dálce bude tu zern 
tím úžuenřjií bude přistání 
přidal ее nejvStSÍ lhář mužstva

: 1.. M
Štěbetal ;5rura of on 
od Penou meladii
Jen das plynul 
в neříkal vôbec nic 
A ad lo se ©i 
äe vítr nekonečnech «oft 
rukou roaeehrělou 
brnká na děravé plachtoví 
a trochu s© usmívá 
t; trochu se -iiví



PÁR SLOV PRO SMUTNOU B.

Neprůchodná zeď naší slabosti 
úporný dech
v bezvzdušném utěsnění
vždyсky ve vině 
vždycy v trestu
přes to ani ten nejtemnější 
strop naší lebky
nemůže zastřít slunce

nemůže nás oddělit od výšek 
spouštějících pro zítřky 
záchranné provazce



U NAHÉ KRAJINY TĚLA

Jen malá zář
se tebou křísí

ty bledá noci
žеnо noci
ty kupodivu mlčící
a ještě nesetuělá kouřem
nepohřbená potraty

dubnová plačko
kamenná srdcem 
vrostlá do lži 
a líná
jako bublavé bahniště
pro kančí zadky

Jen malá zář 
se tebou křísí 
ty krutá a vilná 
s odhadujícíma očima 
koňského handlíře 
ale krásná 
tak neřestně krásná 
že smrt je vedle tebe 
jako oslava narození 
a jed vínem 
pro den svatby

Jen malá zář 
se tebou křísí

ty mlčící ženo 
ty ženo zítřka 
ty jež možná ještě dnes 
budeš vyhoštěna 
z bledé noci 
a ženy noci 
do ženy úžasu



do ženy v pláči
do ženy úzkostně otevírající 
svou vyprázdněnou samotu
pro neúprosný
neodvolatelný příchod
první lásky



JSOU CHVÍLE

Jsou chvíle, kdy náš svět opouští: ženy, 
koberce, děti, knihy. Ale jsou chvíle, kdy nás 
nic neopustí, chvíle, v nichž doufáme, že ale- 

aspoň jediná ze čtyř  zdí je prosáklá i námi.
Teď už pokorně splývám s hudbou. Pomalu 

rozeznávám hemžení podivných sil. Ví» vMak, 
>6 Ťdu гrásmč napięto. & ohorín^ v Sináa, äe 
se vr ; : do oblak a vspousfc xs: jako JOb«

V nemírné touze 
vzít hudbš ales on jediný tón sníru»



I V ROZBŘESKU

Už je ráno a ptáci vlají křídly» vlajkami 
svého neštěstí. Snad i oni во tr^í, I v raz- 
bíes^u. x V rozbřesku v^lét j^ z^ žerdí «slav, 
proti větru. Stehně jako ny. Cekající, udereš, 
půlnoci '’-évtiXe sbohe . Hodině snů, hodině duch% 
Brotoie se neustále ocit <rae v ’osevech viehfic» 
v úderech Hošků a ntemr,, к-'-гя našeho straw 
ozadúvá» :ia větve toho stromu neusednou sni 
ptáci» A to už le eo --íctl

A set a v tich chvílích, v váháme 
a prosíme o eilost, aisí větry hýbají uaäiíai 
ko eny.



O MALÉ BÍLÉ CEDULCE

Nejdřív jsem viděli ceduli PŘEJDI, a tak 
jsem přešla. Pak jsem nelámala větve, nedotýkala 
s ani drátů na zem spadlých a ehr nil-а cocia- 
liatický ujetek, majetek nás všech, -otom jsem 
ud- cv dis čistotu, uvolnila bezr>eěnostní oás a 
nevyklnčla se z oken. A pak už skoro nebylo do 
čeho píernout, tnk jso- chvíli nekouřila, urych
lila nástu; , poučila za- ní h Vve í a chystáte 
se asi dvacet minut ng i ' vit au jízdy s M— 
diče • To díl.'» zvlast ráda , nemluvit za jízdy 
s ridičcmi cesto za ni. hodinu ostávám a 
pří kladn.' s ním nemluvío, abych s zavděčila, 
í-k jcc . t / 28 r-íss st la, <dy jsem j uviděla, 

tu malou bílou cedulku» MLADŠÍ UVOLNĚTE MÍSTO 
STARŠÍMU. Kterému staršíau, to už v říkazu 

nebylo - zřejmě je -i to oneaháno na vůli. 
Rozhlédla jsem se, vybrala si jednu xzvláět 
bledoy a unavenou slečnu a dala se do práce. 
Promiňte, slečno, ža obtěžuji, řekla jeeai, ko
lik ‘e vím let? Cože? řekla slečna © zblízka se 
na mě odívnTe. Kolik je v«js let? řekla *s 
/ně?! /ек.:..с slečna a pídila do sebe orstet .

A hnel -;i bylo jasné, .;e s ni budou potíže. Váa, 
1C jsem. Slečna si mí celou гohlédlat 
./•ski' co alu ecc, z-avrtěla hlavou a otočila se 
ke mně zády. Asi nechtěla svůj věk říkat nahlas 
a tak jsem jí poklepala na rameno a
řekla -ia nejzdvořileji, busta prosím tak laska- 
v a ;hj:.te r.i sv€.~ občanský průkaz. Poslechla 
okamžite,_třebaže musela vědět, že se občanský 
.•růkaz půjčovat res.ií. Klid, Pekla jsem vlídni, 
rotože se jí přitom vysypala kabelka, a listo

vala se® jrókazea a č<tla si o tot«, kde, kdy, 
komu a pcoč ее narodila, de kdy bydlela a bydlí 
a jakými cifr .ai je určena pro tento svět. 
Slečna si nervózně odkašlala s zut- kale očima» 
«načínala mi být neaympatick • No nic, lekla js®s 



Л

si, ještě si chvilku počtu, abych neurazila, 
pak jí někde uvolním místo a jdu od toho. Slečna 
zase zakašlalo. Jste zaměstnaná? zept la jsem se, 
aby řeč nestála. Slečne něco zckokt la a rozhléd- 
la se kolen, ale nikdo Jí neporadil. A jroč to 
tu nemáte zapsáno? řekla jsem. Já, já, pípla 
slečna a zase zatěkala oč ha. už ad vážně Sie 
na ntmp. ; lidi, co koktají a těkají
očima. Tak si to koukejte doplnit, řekla jsem, 
v legitimaci už nic zajímavého nebyle, tak jsem 
ji vrátila. ;□ , "ste ročník Stsčtyřicet, to sou- | 
hlaví, tok octe se mnou, řekla jse®. Slečna 
se v 'övc./ roti dis a brode .?- jí rozklapała. 
Ale roč? pípla rotivné. Fakt už mě čtvala. 
косого ,’scr toho chtěla nechat, al najednou 
většina lidí vystov^ila, a tak ’se si ekl®, 

už to ■' hnu. Jo, vážená, řekla »jsem otrá
vená, to já vám nepovímč to su a nevin. 
Vyhrkly jí slzy, a tak звея -ekla, já jenom 
plním příkaz a ten zní, že musíte sedět. A t-- 
holku o?db 1; • íormllni ila k zeai. Tmwaj 
zastavili a volali doktoi , la jsem se zep
tat, co se jí st 1. , Ae nějaký péa mě vzal 
za ramene u vedl ®á stranou. Jesuite být hned 
tak přísná, řekl mi přátelsky, já vím, já vín, 
jdete na to v odstát5 správne, já jeno , -e se 
hned oaná nováíer, nic ve zlým. Chtěla jsec 
něco říct, ale ten pán se usmál a poklepal mi 
narazena, nic, fajn, řekl, to se zbbrous., 
j nah to bylo dobrý, f.,kt dobrý, ukázal mi ;mst 
palcem vzháru, bouchl mě do zad a odežel.



CESTY DOMOVA 

Jsou cesty kamenů a květů
v nich návrat - nevíme kam jdeme. 
Jsou oči. Pohledy tmou němé 
Byli a nebyli, a jsme tu

Čekáme na poslední větu.

Jsou cesty šípků, cesty hlohů, 
mámení očí, zubů, rohů. 
jež hrozí а jež svádějí 
kostnaté klisny nadějí 
za ovsem vymlácených stohů
Trhliny v zemi, díry zmijí. 
Štěrk útěchy je zazdívá.
Zdí věčný kámen věčně bijí 
let ohmataná kladiva.

Je hlad, z kolejí stezky hledí 
co bývalo s zase je

někdy náhle ze střech šedi 
zakvílí náhlou odpovědí

ohnivá kočka naděje.

Je dávno známá, žhavá rzivá, 
očima dětských snů se dívá.

Kdo písmem ohně popsal zdiva?
Je z puklin nápis na zdi holé. 
Nápis a podpis. Dole, dole.

V zdi okna zopírané hlavy. 
Čel vrásky, vrostlé do mříže 
kořeny bídy do únavy.

Je písmo. Dole, nejnížе. 
Váhavý podpis - tři kříže./Bohuslav Reynek/






